Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120200076

76

Nº 232, segunda-feira, 2 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL
EDITAL Nº 74/2019 - PSS - IFMS/DIGEP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Portaria
Nº 2.033 de 22 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de novembro de 2019, seção 2, pág. 19; nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993, Lei nº 9.849, de 27 de outubro de 1999, Lei n° 10.667, de 14 de maio de 2003, Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28 de outubro de 2009, publicada no DOU de
29 subsequente, Lei n° 12.425, de 17 de junho de 2011, Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, torna pública a realização de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado
à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSORES SUBSTITUTOS, por tempo determinado, com inscrições abertas no período de 02/12/2019 até 08/12/2019. O valor da
taxa de inscrição é de R$50,00 (cinquenta reais) e deverá ser efetuada exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico www.ifms.edu.br/centraldeselecao. As provas estão
previstas para o dia 14/12/2019. O prazo máximo de duração dos contratos de trabalho segue conforme o art. 4° da Lei n° 8.745/1993. O edital de abertura, na íntegra, será
divulgado na internet, no endereço eletrônico www.ifms.edu.br/centraldeselecao a partir das 8 horas do dia 2 de dezembro de 2019. As atribuições gerais dos cargos que integram
o Plano de Carreira e Cargos do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme art. 2º da Lei nº 12.772/2012, sem prejuízo das atribuições específicas, e as
relacionadas ao ensino, à pesquisa e à extensão no âmbito, predominantemente, das Instituições Federais de Ensino.

. Campus Área Habilitação Vagas Carga Horária
Semanal

. Corumbá Matemática Licenciatura em Matemática 1 40h

. Metalurgia Extrativa Graduação em Engenharia Metalúrgica; ou Engenharia de Materiais; ou Engenharia de Minas;
ou Tecnólogo na Área de Metalurgia.

1 40h

. Coxim Alimentos Graduação em Engenharia de Alimentos; ou Graduação em Engenharia de Agroindústria; ou
Graduação em Ciência de Alimentos; ou Curso Superior em Tecnologia de Alimentos; ou
Graduação em Tecnologia de Alimentos ou Graduação em Tecnologia de laticínios; ou
Graduação em tecnologia de processamento de vegetais; ou Graduação em tecnologia de
processamento de carnes; ou Graduação em Tecnologia em Agroindústria.

1 40h

. Dourados Física Graduação em Física; ou Graduação em Ciências com habilitação em Física; ou Graduação em
Ciências Exatas, com habilitação em Física; ou Graduação em Astronomia.

1 40h

. Jardim Português/Inglês Licenciatura em Letras, com habilitação em Língua Portuguesa e Língua Inglesa. 1 40h

. Naviraí Informática/Redes de
Computadores

Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Análise de Sistemas; ou Graduação
em Engenharia da Computação; ou Graduação em Engenharia de Redes; ou Curso Superior
de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação; ou Curso Superior de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas; ou Curso Superior de Tecnologia em Segurança da
Informação; ou Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores.

1 40h

. Nova Andradina Informática/Redes de
Computadores

Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Análise de Sistemas; ou Graduação
em Engenharia da Computação; ou Graduação em Engenharia de Redes; ou Curso Superior
de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação; ou Curso Superior de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas; ou Curso Superior de Tecnologia em Segurança da
Informação; ou Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores.

1 40h

. Ponta Porã Administração Bacharel em Administração. 1 40h

. Agronomia Engenharia Agronômica; ou Bacharelado em Agronomia. 1 40h

. Informática/Desenvolvimento
e Desenvolvimento Web

Graduação em Ciência da Computação; ou graduação em Engenharia da Computação; ou
Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação; ou Curso Superior de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; ou Graduação em Área de
Computação.

1 40h

. Informática/Redes de
Computadores

Graduação em Ciência da Computação; ou graduação em Engenharia da Computação; ou
Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação; ou Curso Superior de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; ou Graduação em Área de
Computação.

1 40h

. Titulação Classe/ Nível Vencimento Básico RT Auxílio Alimentação Total*

. Graduação D1 3.130,85 - 458,00 3.588,85

. Aperfeiçoamento D1 3.130,85 234,81 458,00 3.823,66

. Especialização D1 3.130,85 469,63 458,00 4.058,48

. Mestrado D1 3.130,85 1.174,07 458,00 4.762,92

. Doutorado D1 3.130,85 2.700,36 458,00 6.289,21

LUIZ SIMAO STASZCZAK

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 059/2019 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e JUSSARA
LEÃO BALBUENO, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração
correspondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1",
Nível 1, equivalente ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus
Aquidauana - Vigência: 29/10/2019 a 29/04/2020.

CAMPUS COXIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2019

Empresa Pedro Reginaldo de Alberaz Faria e Fagundes Ltda, Cnpj:
10.439.655/0001-14, Vencedora do Grupo 01.

BIANCA CAROLINA GONÇALVES VIANA
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2019) 158451-26415-2019NE800035

CAMPUS NOVA ANDRADINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 158452

Nº Processo: 23347.021233.2019. Objeto: Aquisição de equipamentos para os
laboratórios de Ciências Agrárias do IFMS, Campus Nova Andradina.. Total de Itens
Licitados: 24. Edital: 02/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av. Maria José Colombo,185 , Sala 07, Distrito Industrial - Nova Andradina/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158452-5-00007-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 02/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 12/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

MARCIENE NASCIMENTO DE BRITO
Pregoeira

(SIASGnet - 28/11/2019) 158452-26415-2019NE800075

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Extrato de Protocolo de Intenções nº 02/2019/GVR. Processo nº 23212.001046/2019-74.
Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72. Convenente: CENTRO DE PESQUISAS AMBIENTAIS DO
NORDESTE - CEPAN. CNPJ: 04.361.003/0001-01. Objeto: Estabelecer condições de parceria
entre o IFMG - campus Governador Valadares e o CEPAN, que possibilitem a participação
de docentes e discentes do citado IFMG - campus Governador Valadares no Projeto Rede
de Sementes, desenvolvido em parceria pela CEPAN e Fundação Renova. Vigência:
20/11/2019 a 19/11/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Resoluções e Normas
internas das partes envolvidas. Data da Assinatura: 20/11/2019.

CAMPUS OURO BRANCO
EDITAL Nº 28 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.165, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27
de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20: torna
pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de
candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus, por tempo
determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Metalurgia
Quantidade de vagas: 01 (vaga)
Habilitação mínima exigida: Graduação em Engenharia Metalúrgica
Unidade de Lotação: CAMPUS OURO BRANCO
E-mail: gestaodepessoas.ourobranco@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa

centavos) - Vencimento Básico
Será acrescido à remuneração o valor de R$458,00 (quatrocentos e cinquenta e

oito reais) de Auxílio Alimentação
Período de Inscrição: 28/11/2019 a 09/12/2019
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo

Decreto nº 7.485, de 18/05/2011
O Edital 028/2019, na íntegra, estará disponível no portal do IFMG.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-02T06:12:04-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial